REQUERIMENTO Nº  1175

, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de IGARAPAVA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 22 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Igarapava foi fundada em 1842 por Anselmo Ferreira de Barcelos, a partir da inauguração da capela de Santa Rita do Paraíso, em torno da qual se formou o povoado. O desenvolvimento administrativo de Igarapava começou em 7 de abril de 1851, quando foi transformado em freguesia de Santa Rita do Paraíso, do município de Franca. Em 14 de abril de 1873, foi criada a vila e, em 4 de novembro de 1907, foi alterado o seu nome para Igarapava, que, em tupi-guarani, significa “porto de canoas”.

 Igarapava, parabenizo todos os seus habitantes e suas autoridades pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 515815 120504 1314